
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 91 del 30-04-2019

OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 E DELLA
RELAZIONE ILLUSTRATIVA

L'anno duemiladiciannove addì trenta del mese di Aprile con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FARINA OLGA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto
economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamati gli artt. 151, comma 6,  e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che:
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di

finanza locale e di contabilità pubblica;
 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento);

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

 con propria deliberazione n. 88 in data 29/04/2019,dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n.
118/2011;

Considerato che l’art. 4 del D.L. 23 ottobre 2018, n. 119 , convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre
2018, n. 136 (in G.U. 18/12/2018, n. 293) ha previsto lo stralcio dei crediti tributari di importo fino a
1.000,00 euro affidati dal Comune agli agenti della riscossione dal 01 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010;

Preso atto che i residui attivi cancellati, ai sensi del D.L. 119/18, ammontano ad euro 1.216.423,97;

Visto l’art. 188, comma 1 del Tuel che prevede che “l’eventuale disavanzo di amministrazione,
accertato ai sensi dell’art. 186, è immediatamente applicato all’esercizio in corso contestualmente
alla delibera di approvazione del rendiconto……Il disavanzo di amministrazione può anche essere
ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione”;

Considerato che l’art. 11-bis (“Misure di semplificazione in materia contabile in favore degli enti locali”),
comma 6, del D.L. n.135/2018 convertito dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12 “Disposizioni urgenti in
materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione", autorizza le
amministrazioni a ripartire il disavanzo derivante dallo stralcio delle cartelle in un numero massimo di
cinque annualità, a quote costanti;

Visto il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato
10 al D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del
D.Lgs. n. 118/2011;

Visto in merito l’art.55, comma 3, del vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto di provvedere all’adozione della proposta del rendiconto della gestione da sottoporre
all'organo consiliare previa messa a disposizione dei suoi componenti prima dell'inizio della
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti
giorni, stabilito dal regolamento di contabilità;



P R O P O N E

1) di adottare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, redatto
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, comprensivo degli allegati previsti, e
dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico (schemi aggiornati al DM 4 agosto 2016);

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con risultato di amministrazione di €
4.990.756,28 così come risulta dal prospetto riassuntivo della gestione finanziaria, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un risultato di amministrazione
disponibile (al netto della parte accantonata, vincolata e destinata) pari ad - € 1.072.002,49,
interamente derivante dallo stralcio dei crediti tributari, ai sensi del DL 119/18, così come risulta dal
prospetto riassuntivo della gestione finanziaria, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

4) di approvare la Relazione illustrativa sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11,
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 che si allega quale parte integrante e sostanziale;

5) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione,insieme al piano di rientro dal
disavanzo,all’organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere;

6) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, nei termini previsti dall’art.55, comma 3, del vigente
regolamento comunale di contabilità lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2018,
corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, oltre al piano di rientro dal disavanzo
immediatamente applicato al bilancio di previsione 2019-2021, ai fini della loro approvazione;

7) dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,



esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 29-04-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29-04-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-04-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-04-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


